
GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

GARKALNES NOVADA VĒSTIS
amatnieki • baltezers • berģi • bukulti • garkalne • langstiņi • makstenieki
priedkalne • priežlejas • skuķīši • sunīši • suži • upesciems • ziemeļnieki

Nr. 218 · OKTOBRIS 2020 · www.gaRKalNe.lv gaRKalNeS NOvaDa DOMeS INFORMaTĪvaIS IZDevUMS

D Z I E S M U  Z I E D I  I E D V E S M O

„Iedvesma ir interpretācijas pamats“ – tā 
ir uzskatījis Maestro Jānis Dūmiņš, un 
tieši iedvesma ir arī kopdziedāšanas ak-
cijas „Dziesmu ziedi“ dzīvinošais spēks.

Tas ir radošuma, spontānas līdzdarbo-
šanās un apgarotības mirklis, kas atraisa 
negaidītu enerģiju un ļauj izpausties pār-
steidzošai talantu daudzveidībai. 

gluži kā Mežaparka estrādei pārveļas 
dziedātāju gavilējošas sajūsmas vilnis, 
tā Dziesmu ziedi ir sākuši savu ritumu 
ap pasauli, ietverot dalībniekus dziedē-
jošas sirsnības aurā un sastopoties gara 
iespēju laukā – uzsver kopdziedāšanas 
akcijas „Dziesmu ziedi“ mākslinieciskā 
vadītāja Ilze Dūmiņa.

Šādā radošuma pilnā atmosfērā 3. ok-
tobrī 300 dziedātāji kopā ar klausītājiem 
Baldonē, garkalnē, līgatnē, lubānā un 
Tbilisi, vienlaicīgi sadziedoties multime-
diālā kopdziedāšanas akcijā “Dziesmu 
ziedi”, svinēja diriģenta Jāņa Dūmiņa 
dienu.

Par gaidāmo improvizāciju un līdzdar-
bošanos no pirmajiem mirkļiem liecinā-
ja pasākuma neierastais formāts, kurā 

dziedātāji un klausītāji atradās zālē. 
akcija sākās ar dalībnieku dinamisku 
priekšnesumu virteni, kura noslēdzās ar 
kolektīvu vadītāju, uz vietas, reālajā laikā 
radītu priekšnesumu un turpinājās ar visu 
klausītāju iesaisti pasākuma kopkora iz-
veidē. Pasākuma spraigo ritumu uzturēja 
tā vadītāji elga Tiltiņa un Cira Tolordava.

Spožu dzirksti piešķīra dalībnieku plašā 
vecumu pārstāvniecība un mākslinie-
ciskās darbības formu dažādība – elgas 
Tiltiņas vadīto kultūras centra „Berģi“ 
senjoru vokālā ansambļa „Strauts“ un 
bērnu vokālā ansambļa „Skudriņas“, 
un komponista Ērika eglīša vadītā vo-
kālā ansambļa „Cantemus“ saviļņojošie 
priekšnesumi. Reminiscences tajā viesa 
Ciras Tolodravas soprāns – skaidrs kā 
gruzijas debesis. Īpašus mirkļus sagā-
dāja Kritīnes Prekeles vadītā garkalnes 
Katoļu draudzes kora apgarotais priekš-
nesums. attālumu starp latviju un gru-
ziju dzēsa gruzijas neredzīgo biedrības 
kultūras centra sieviešu vokālā ansam-
bļa „lira“ un gruzijas sieviešu folkloras 
kopas “Nanina” priekšnesumi tiešsaitē.

aizraujošus mirkļus radīja pārsteiguma 
viesa – Olimpiskā čempiona bobsle-

jā Jāņa Ķipura muzikālie  priekšnesumi 
tiešsaitē no lubānas pilsētas kluba.

visu pasākuma norises vietu kopību ļāva 
sajust savstarpējā saziņa tiešsaitē.

Tradicionāli, kopdziedāšanas akcija 
„Dziesmu ziedi“ notiek 30. martā – diri-
ģenta, profesora Jāņa Dūmiņa dzimša-
nas dienā, nosauktā par Jāņa Dūmiņa 
dienu, vai šim datumam tuvākajā sest-
dienā. 

Šogad akcija noritēja Baldones kultūras 
centrā, garkalnes novada kultūras cen-
trā „Berģi“, līgatnes Kultūras namā, lu-
bānas pilsētas klubā, gruzijas neredzīgo 
biedrības kultūras centrā un gruzijas sie-
viešu folkloras kopas “Nanina” dalībnie-
ces mājā, Tbilisi.

akcijā sadziedājās kultūras centra „Ber-
ģi“ senioru vokālais ansamblis „Strauts“ 
un bērnu vokālais ansamblis „Skudri-
ņas“, garkalnes Katoļu draudzes koris, 
vokālais ansamblis „Cantemus“ un 
košais soprāns Cira Tolordava – 
garkalnē; Baldones novada domes 
jauktais koris „Tempus“ un tradicionālās 
dziedāšanas grupa „Saucējas“ – Baldo-

nē; izcilais akordionists Kaspars gulbis, 
Cēsu kultūras un tūrisma centra jauktais 
koris „wenden“ un amatas novada vīru 
koris „Cēsis“ – līgatnē; lubānas kultū-
ras nama jauktais vokālais ansamblis 
„Naktsputni“, folkloras kopa „lubāna“ 
un lubānas vidusskolas audzēknis Ro-
māns Rezgalis – lubānā; gruzijas nere-
dzīgo biedrības kultūras centra sieviešu 
vokālais ansamblis „lira“ un gruzijas 
sieviešu folkloras kopa “Nanina”.

Paldies garkalnes novada darbiniekiem: 
Kristai Kleinai, Mārtiņam Jirgensonam, 
Jānim Kalvānam, Mārcim Bauzem-Kras-
tiņam par aktīvo iesaisti šajā “Dziesmu 
ziedu” sadziedāšanās akcijā.

andris Feldmanis

Melo-M un “Piektais eleMents” — Dināra ruDāne

Kā jau parasti ar spilgtu iznācienu garkalnes 
novada kultūras centrā “Berģi” uzstājās 
grupa Melo-M un brīnišķīgā dziedātāja 
Dināra Rudāne. 

Dziedātāja meistarīgi un ar patiesu ele-
ganci izpildīja dažādus skaņdarbus no 

Mocarta līdz mūsdienu popmūzikai. Klau-
sīties bija iespējams pat ārkārtīgi vokāli 
sarežģīto skaņdarbu no filmas “Piektais 
elements”. var spriest, ka konceptuāli Di-
nāra Rudāne bija arī sava veida “piektais 
elements” un arī zināmais skaņdarbs bija 
klausāms koncertā.

Pats Kārlis auzāns, Melo-M līde-
ris koncerta programmu raksturoja 
kā “Kiš-Miš”. Tiesa tam nevar nepie-
krist, jo tiešām programmā bija dzirda-
mi vairāki jau dzirdēti skaņdarbi un arī 
tādi, kurus nebiju dzirdējis ne Melo-M 
koverversijās, ne arī orģinālajos mūziķu 

izpildījumos. Saistībā ar to, ka pašlaik ar 
notikumiem pasaulē ir sarežģīta situācija, 
tad koncerts notika divas reizes un tā pa-
tiesi ir liela slodze tiem, kas uzstājās. Īsu 
ieskatu skatieties garkalnes Ziņās 357.

Mārcis Bauze-Krastiņš



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • OKTOBRIS 2020

Izdevējs: Garkalnes novada dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv

Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Euroconnect”, tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī.  
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada dome.

Materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību daļas  
vadītājs Mārcis Bauze-Krastiņš (2617 7087, e-pasts: gnv@garkalne.lv).

Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt uz  
e-pastu vai iesniegt Domē līdz mēneša sākumam.

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

Laikrakstu “Garkalnes Novada Vēstis”
Garkalnes novadā izplata kurjeri:
Armands (2935 0333): Amatnieki, Sunīši, Upesciems (Ziedu ielas, Dārzniecības 
iela, Karpu iela, Smenas rajons) Berģi, Bucīši, Bites, Pleskavas šoseja ap Depo, 
Suži, Priedkalne, Bukulti, Alderi, Baltezers, Priežlejas.

Dagmāra (2957 8955): Langstiņi, Ziemeļnieki, Padebeši, Garā jūdze, Dumbrāji, 
Upesciems (līdz Ziedu 15), Makstenieki, Zaķumuiža, Skuķīši, Garkalne, Remberģi, 
Stacija Krievupe, Remberģi, Cīrulīši.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta.Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv/gnv

Pirmdien, 5. oktobrī, valdība skatīja grozīju-
mus Ministru kabineta noteikumos, kas pa-
redz, ka turpmāk, pārvietojoties sabiedriskajā 
transportā, no 7. oktobra līdz 6. novembrim 
būs jānēsā sejas aizsegs.

grozījumi Ministru kabineta noteikumos pa-
redz noteikt pienākumu pasažieriem sabied-
riskajā transportā lietot mutes un deguna aiz-
segus, izņemot bērnus līdz 13 gadu vecumam.

Šis nosacījums tiek ieviests uz vienu mēnesi – 
no 2020. gada 7. oktobra līdz 6. novembrim, 
jo, sākot no divām nedēļām, var sākt novērot 
efektu no ieviestā pasākuma un mēneša laikā 
novērtēt tā noturību, norādīts likumprojekta 
anotācijā.

Ja masku lietošanas rezultātā Covid-19 izpla-
tība stabilizēsies vai samazināsies, šo pienā-
kumu varēs atcelt, bet, ja nebūs rezultātu, tad 
būs jāievieš papildu pasākumi – pulcēšanās 
ierobežojumi, ierobežojumi pasākumu norisei 
u.c.

Ņemot vērā to, ka maziem bērniem nav iema-
ņu pareizai sejas maskas lietošanai, kā arī to, 
ka bērnu vidū Covid-19 izplatībai ir mazāk ris-
ku, ierobežojums par mutes un deguna aizse-
gu lietošanu netiktu attiecināts uz bērniem līdz 
13 gadu vecumam.

Savukārt bērnam no 13 gadu vecuma mutes 
un deguna aizsegs sabiedriskajā transportā ir 
jālieto. Tāpat arī, ja pasažierim ir acīm redza-
mi kustību traucējumi vai psihiskās veselības 
traucējumi, piemēram, persona nevar kusti-
nāt vienu no rokām vai persona ar demenci 
un tamlīdzīgi, kuru rezultātā personai trūkst 

spēju vai iemaņu mutes un deguna aizsega 
lietošanai, mutes un deguna aizsega lietošana 
nav jāpieprasa un personai ir jāļauj uzturēties 
transporta līdzeklī, skaidrots anotācijā.

Savukārt alkohola vai citu apreibinošo vielu 
ietekme nav pamats mutes un deguna aizse-
ga nelietošanai. Ja persona šādos gadījumos 
nelieto mutes un deguna aizsegu, tās atraša-
nās sabiedriskajā transportā nav pieļaujama, 
norāda veselības ministrijā (vM).

Mutes un deguna aizsegu lietošana attiecas 
arī uz skolu autobusiem, kas tiek pielīdzināti 
sabiedriskajam autobusam.

Kā mutes un deguna aizsegu var lietot medi-
cīniskās, nemedicīniskās jeb higiēniskās mas-
kas, kā arī vizierus un sejas vairogus.

Jau ziņots, ka pagājušajā diennaktī latvijā 
veikti 1748 Covid-19 testi un reģistrēti 40 jauni 
saslimšanas gadījumi, kā arī viens nāves gadī-
jums, vēsta Slimību profilakses un kontroles 
centrs (SPKC). Mirušais bija vecuma grupā no 
70 līdz 75 gadiem.

Pēdējās diennakts laikā stacionēti trīs pacienti 
ar Covid-19. Kopā stacionāros ārstējas 28 pa-
cienti – 24 ar vidēji smagu slimības gaitu, bet 
četri ar smagu slimības gaitu, un tie ir vecumā 
grupās no 45 līdz 70 gadiem. Kopā no stacio-
nāra izrakstīti 234 pacienti.

Kopā latvijā reģistrēti 2126 saslimšanas ga-
dījumi. latvijā kopumā veikti 336 577 izmek-
lējumi, 1307 personas izveseļojušās un 39 
mirušas.

Mārcis Bauze-Krastiņš

PAR mutes uN deGuNA AizseGu LietOŠANu

Biedrība “Ropažu garkalnes partnerība” izslu-
dina atklāta konkursa projektu iesniegumu pie-
ņemšanas 8. kārtu lauku attīstības programmas 
2014.-2020. gadam 19.2. pasākuma “Darbību 
īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vie-
tējās attīstības stratēģiju” ietvaros apstiprinātās 
sabiedrības virzītās vietējās attīstības stratēģijas 
ieviešanai.

Izsludinātās rīcības kopsumma 32 015.82 eUR
attiecināmās izmaksas: 35 000 eUR

aTBalSTa SNIegŠaNa UZŅĒMĒJDaRBĪBaS 
PaPlaŠINĀŠaNaI UN UZSĀKŠaNaI
KaD JĀIeSNIeDZ?    2020.gada 12.novembra- 
2020.gada 12.decembrim
KĀ JĀIeSNIeDZ?
lauku atbalsta dienesta elektroniskās pieteikša-
nās sistēmā (ePS) https://eps.lad.gov.lv/login
Pilns sludinājuma teksts atrodams www.ropazi-
garkalne.lv
Informācija par normatīvajiem dokumentiem: 
http://www.ropazigarkalne.lv/infopi/projektu-
vertesanas-kartiba-vertesanas-kriteriji/ 

Papildus informācija:

Kontaktpersona jautājumos par projektu iesnie-
gumus sagatavošanu, Svva, u.c. jautājumiem 
biedrības administratīvā vadītāja Jana Mihailova 
mob. 25189898, ropazigarkalne@gmail.com.

ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģi-
ju, mērķiem, rīcībām, plānotajām darbībām, pro-
jektu vērtēšanas kritērijiem un minimālo punktu 
skaitu pozitīva atzinuma saņemšanai var iepazī-
ties:
• biedrības „Ropažu Garkalnes partnerība” biro-
jā: Stadiona ielā 3, Ropaži, Ropažu novads, lv-
2135.
• biedrības mājas lapas ropazigarkalne.lv sadaļā 
„Informācija projektu iesniedzējiem”:
http://www.ropazigarkalne.lv/infopi/projektu-
konkursi/# 
• Informācija par projektu konkursu pieejama 
lauku atbalsta dienesta mājas lapā:
http://www.lad.gov.lv/lv/atbalsta-veidi/projekti-
un-investicijas/leader/pieteiksanas-termini-uz-
pasakumu/

BiedRĪBA “ROPAŽu GARKALNes PARtNeRĪBA” izsLudiNA AtKLĀ-
tA KONKuRsA PROJeKtu iesNieGumu PieŅemŠANAs 8. KĀRtu



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • OKTOBRIS 2020 • 3

Jau 30 gadus Vilis Krištopāns sevi sauc 
par Garkalnes novada iedzīvotāju. Vilis 
ir latviešu uzņēmējs un bijušais Latvijas 
Ministru prezidents, ministrs un Saeimas 
deputāts. Viņš arī bijis augsta līmeņa 
basketbola spēlētājs un treneris. Satie-
koties ar Krištopāna kungu draudzīgi no-
runājām, ka viens otru uzrunāsim uz Tu. 

MB-K: Pastāsti par savu dzimtu.

vK: Ceļš ir bijis tāls, ļoti tāls. No Omskas 
apgabala Ustjišimas rajona, Jarkovas cie-
ma, kur es piedzimu 1954. gadā, jo gan 
mana tēva, gan manas mātes ģimenes izsū-
tija. Mana māte iepazinās ar manu tēvu Si-
bīrijā, aprecējās un tur es arī piedzimu. Kad 
nomira Staļins un sākās reabilitācija, mēs ar 
vecākiem atgriezāmies latvijā. Tas notika 
1958. gadā. Tajā laikā mans tēvs strādāja 
profesionālajā izglītības sistēmā. viņu bie-
ži sūtīja strādāt uz dažādām vietām. Kādu 
laiku dzīvojām Ērgļos, pēc tam, savukārt, 
Ogrē. viņš strādāja Ogres tehnikumā par 
galveno grāmatvedi. 1970. gadā, sešpad-
smit gadu vecumā es sāku mācīties Bas-
ketbola internātā, Rīgā. Nokļuvu skolnieku 
izlasēs, spēlēju basketbolu un tā mana kar-
jera sāka attīstīties basketbola virzienā. No 
1970. gada faktiski esmu rīdzinieks, kaut 
gan Rīga te aiz loga ir 300 metru attālumā. 
Jau 30 gadus  dzīvoju garkalnes novadā. 
Toreiz, kad dzīvoju Rīgā un spēlēju “veFĀ”, 
mums basketbolistiem un arī dažiem tre-
neriem piešķīra apbūves gabalus šeit. Tajā 
laikā te bija “Upesciema zivsaimniecība” un 
sovhozs. Toreiz te bija Rīgas rajons un tā 
mēs te sākām būvēt. es, a. Zvans, g. vēt-
ra uzbūvējām mājas. Tas vēl bija padomju 
laikā. 1989. gadā mums piešķīra zemes ga-
balus un 1990. gadā mēs izrakām pamatus. 
Šobrīd jau ir pagājuši 30 gadi. 

MB-K: Kā Tu vērtē Garkalnes novada attīstī-
bu, kas ir redzēts un piedzīvots?

vK: Man ir bijis labs kontakts ar visām va-
dībām. Pirmais, kas man ļoti patīk ir skola. 
Kad mēs te sākām būvēt māju, tad mani abi 
dēli mācījās Upesciema pamatskolā.

MB-K: Muižas ēka...

vK: Jā, salīdzini kādi viņiem bija apstākļi un 
kāda skola ir tagad. Novads attīstās! Kopš 
tiem laikiem, kad mēs te izrakām būvbedri, 
te bija tikai lauki un meži. Bitēnu ielas ne-
maz nebija, tur bija lauks. es pats kopā ar 
Cīruļa kungu to ceļu būvējām, kuru tagad 
sauc par Bitēnu ielu, lai līdz šejienei varētu 
atbraukt. Te visapkārt nekā nebija, privāt-
māju attīstība ir bijusi fenomenāla. 

MB-K: Kā Tu vērtē teritoriālo reformu?

vK: Ko mums izsaka vārds “pašvaldība”? 
To, ka mēs paši ievēlam komandu un de-
liģējam viņai tiesības un pienākumus rū-
pēties par infrastruktūru, apgaismojumu, 
ielām u.t.t. Un jo tālāk viņa no mums atro-
das, jo grūtāk ir sasniedzama. Bija laiki, kad 
apvienoja pagastus un izveidoja novadus. 
Tagad būs vēl tālāk. Izpilddirektors, kurš 
šeit būs, viņš nebūs manis vēlēts, lai arī par 
kādu sarakstu es jaunajā Ropažu pagastā 
nobalsošu. es viņu nebūšu vēlējis, līdz ar to 
arī viņa atbildība pret mani nebūs tāda. 

Tā es to redzu, pašvaldībai jābūt ar roku 
aizsniedzamai. Tā kā kādreiz man bija Maz-
zalves pagastā, kur es dzīvoju laukos. Tur 
bija pagasta vadītāja Zariņas kundze, kura 
zināja katru iedzīvotāju, kura atbrauca un 
teica: “šeit jums ir ceļš, te mēs jums no-
greiderēsim...”. Tagad tur būs aizkraukles 
novads. aizkraukle ir 45 kilometru attālumā. 
Neviens pie manis neatbrauks. Tad jau pēc 
būtības nevajadzētu vēlēt vispār. Tad iece-
ļam prefektus. valdība ieceļ 45 prefektus, 
lai tad viņi pārvalda, jo pašvaldības jēga 
vispār pazūd.

MB-K: VARAM šobrīd izstrādā likumu par 
pašvaldību laikrakstu optimizāciju, proti, visi 
laikraksti nākotnē būšot pēc viena standar-
ta. Kā tu vērtētu to?

vK: Nē, nu var jau tā kā Baltkrievijā. Ieslēdz 
kuru kanālu gribi un visur redzams lukaš-
enko. es domāju, ka katrā novadā un pa-
gastā ir sava dzīve, sava vadība. Kādam tā 
ir labāka, kādam sliktāka. Kāds kaut ko vai-
rāk dara, kāds mazāk. garkalnes Novada 
vēstis man regulāri iekrīt pastkastītē. es tās 
arī izlasu un šo to interesantu es arī tur atro-
du. Ir noteikti ļoti daudzi mana vecuma cil-
vēki, kuri izlasa no pirmā burta līdz pēdējam 
visu. Tas nav nekas slikts. var jau teikt, ka 
pašvaldība izmanto to savai reklāmai, tā jau 
var bezgalīgi. Beigu beigās “knābs” viņiem 
var uzlikt sodu par slēpto reklāmu. absurds.

MB-K: Tad jau sanāk, ka seja arī ir reklāma, 
tāpēc jau tās maskas jāvelk?

vK: Tieši tā, kā tagad smejās..., ka visslielā-
kais bieds, ja Tu Helovīnos atnāc bez mas-
kas. (smejas)

MB-K: Pastāsti, kas pašlaik ir tava aktivitāte, 
ar ko domas nodarbinātas?

vK: varētu teikt, kādas tur man aktualitātes, 
bet tajā pašā laikā es draugiem saku, ka 
man ir ļoti daudz plānu. Kamēr Tev ir plāni, 
tikmēr Tu dzīvo. Kad Tev vairs nav plānu, 
kam Tu esi vajadzīgs? viena no aktualitātēm 
ir tāda, ka vēlos attīstīt zemi, kura atrodas te 
aiz loga, kas man jau ir vēsturiski 30 gadus. 
Mans plāns ir izveidot eko ciematu. Otrs lie-
lais plāns man ir pie Krievupes attīstīt golfa 
laukumu, kam mums noteikti vajadzētu būt. 
agri vai vēlu tas laukums būs, esmu atradis 
partnerus, esmu iesniedzis izstrādei lokāl-
plānojumu. Tas būtu vajadzīgs visam reģio-
nam. Šis golfa laukums visticamāk būs vis-
labākais Baltijā. Piemēram, Zviedrijā ir 500 
golfa laukumi uz 10 miljoniem iedzīvotājiem. 
latvijā pašlaik ir divi 18 bedrīšu laukumi. 
Kādi 10 kopā ar tiem mazajiem. viņi būs un 
būs arī citur. golfu spēlēju jau 20 gadus un 
esmu sapratis, kas tas ir. vēlos atstāt šajā 
sfērā savu ieguldījumu. Tas nav nekāds 
briesmīgs bizness. golfa laukums ir tas 
pats, kas pilsētas stadions vai pilsētas es-
trāde. Būtu grūti iedomāties, ja, piemēram, 
limbažu estrāde varētu pelnīt naudu, bet tā 
ir vajadzīga. Tāpat ir vajadzīgs Ogres stadi-
ons pilsētai, bet viņš taču nepelna naudu. 
Tieši tāpat arī nepieciešams golfa laukums, 
lai iedzīvotāji brīvā dabā varētu nodarboties 
ar ļoti interesantu spēli, ko sauc par golfu.

MB-K: Tad sanāk tāda kā ziedošanās šai 
idejai?

vK: Jā, tāpēc, ka tā ideja ir ļoti pozitīva. es 
četrus gadus biju golfa federācijas prezi-
dents un sports man ir ļoti daudz devis, ka 
es gribu tam dot kaut ko atpakaļ.

MB-K: Kā Tu vispār vērtē Latvijas tautsaim-
niecības attīstību un virzienu, kurā Latvija 
iet?

vK: Tauta cīnās, kā māk. Pusmiljons cilvēku 
jau ir aizbraukuši. Ne jau no vieglas dzīves 
viņi pametuši latviju. laikam tiem, kas ir 
pie varas, neatliek laika domāt par ekono-
mikas pieaugumu, lai ekonomika attīstītos, 
lai kopprodukts būtu lielāks. Tad jau arī bu-
džets būs lielāks, bet mums viss ir otrādi, 
jau atkal ir kāds jauns nodoklis. atkal “kaut 
kādas drupačas salasīs” no tiem, kas brauc 
ar tām vecajām mašīnām. Tas neder. Mēs 
savā laikā būvējām ostas, cīnījāmies par 
dzelzceļu, būvējām lidostu, dibinājām “air-
Baltic”, lai viss attīstītos. Tagad tas viss tiek 
izputināts. es nezinu no kā tad to budžetu 
vispār pildīs. atkal cilvēki aizbrauks, tagad 
arī tūrisms ir “nomiris” dēļ tā kovida, bet 
tūrisms tas ir eksports. atbrauc tūrists, iz-
tērē naudu un aizbrauc. es nezinu, vienīgi 
un tikai, ja sabiedrība domās par to, kā pa-
lielināt ekonomiku, lai te nāk un darbojās, 
kaut ko dara. lai to darītu ir jābūt labākiem 
apstākļiem nekā citur. Diemžēl apstākļi tādi 
pašlaik nav, tie nav tādi kā lietuvā un Igau-
nijā. Mēs neesam konkurētspējīgi. līdz ar to 
pamatiedzīvotāji paliek arvien mazāk.

MB-K: Varbūt tas ir kādu ārēju apstākļu 
plāns?

vK: Nē, tā ir tikai pašu muļķība. Praktisks 
piemērs, zemniekam ir 100 govis, bet tas ir 
normāli, ja viņš plāno uzbūvēt vēl kādu kūti, 
lai būtu vairāk govju un varbūt arī vistas, kas 
dētu olas. Tā būtu jādomā arī latvijā, ja ir 
ienesīga osta, tad jādomā, lai tā osta būtu 
vēl ienesīgāka. Ja ir ienesīgs tūrisms, tad jā-
domā, lai tas attīstās vēl vairāk. Bet tā mēs 
nedomājam. Kā arī mums vajadzētu attīstīt 
rūpniecību.

Starp citu ir ļoti laba ideja, ko es šobrīd ļoti 
atbalstu. Tā ir tādā dzimšanas stadijā, bet 
man ir bail, ka tā lēnām izplienēs. Būs ap-
mēram tā ar to ideju, kā Medvedevs kādreiz 
teica: “Ideja laba, naudas nav, bet jūs tu-
rieties”. Ir tāda lieta, ka tieši vakar Kalviņa 
kungu ievēlēja par Zinātņu akadēmijas pre-
zidentu. viņš ir viens no tiem līderiem un es 
viņu ļoti atbalstu. gribu pastāstīt par inovā-
cijas fonda radīšanu. Kas ir inovāciju fonds? 
valdība ieliek līdzekļus un inovāciju fonds 
izvērtē un novirza tos idejas īstenošanai. 
es esmu dažas idejas dzirdējis. Piemērs, ir 
ideja, ka es jums šo krūzīti uztaisīšu tik ino-
vatīvu, ka šāda veida krūzītes pirks daudz 
vairāk kā citas krūzītes. Šis inovāciju fonds 
iziet deviņas stadijas no idejas pētījuma līdz 
patentam. Šīs krūzītes, piemēram, sāk ražot 
garkalnes novadā. Inovāciju fonds izsludi-
na konkursu un atrod uzņēmēju, kurš pie-
sakās. Šeit ir darba vietas, šeit ražo krūzītes 
un inovāciju fondā atgriežās nauda. valdī-
ba: “Nē, ziniet, mēs labāk tur radio, televī-
zijas māju, labāk cietumu.” Šeit būtu jāliek 
nauda, inovācijas fondā un mēs šo inovāci-
jas fondu esam noveduši līdz kaut kādam 
līmenim. Pašlaik ar šo ideju es esmu stai-
gājis pa vairākiem kabinetiem, mēs bijām 
pie latvijas Bankas prezidenta. viņš saka, 
jā, laba ideja, bet tālāk par to morālo atbal-
stu var arī nenonākt. Tā būtu reāla latvijas 
eksportspējas un mazā biznesa attīstīšana.

MB-K: Es ceru, ka šo ideju izdosies realizēt.

vK: es arī tā domāju un ceru, ka saprāts 
ņems virsroku. Tā ir lieliska iespēja iegūt 
finansējumu no eiropas attīstības naudas. 
Tagad ir tāda iespēja, ka “nauda no gaisa 
krīt”. Nevis to iztērēt lietās, kur nauda pazu-
dīs un neatgriezīsies, bet vienkārši inovāci-
jas fondā radīt idejas un arī iegūt idejas no 
ārzemēm, ne tikai latvijā. Protams, arī lat-
vijas zinātniekiem ir problēmas un šis inovā-
ciju fonds varētu radīt to eko sistēmu. Tas 
nozīmē, labratorijas, darbnīcas, līdz pat pa-
tentam to visu noved. Pašlaik latvijā nekā 
tāda nav. Daudziem liekas, ka tas ir nereāli 
un diez vai, bet to var un vajag realizēt.

MB-K: Ko Tu vēlētos novēlēt Garkalnes ie-
dzīvotājiem un citiem Latvijā?

vK: Iedzīvotājiem es novēlētu vēlēšanas, 
kuras būs pēc pusgada, vēlēt par tiem pa-
šiem zināmajiem, kuri te jau ir bijuši un sevi 
pierādījuši ar darbiem. Uzskatu un izteikšos 
diezgan ciniski, apšaubu, ka garkalnieši 
diezko rūpēsies par Ropažiem un ropažnie-
ki diez vai rūpēsies par garkalni. Jo vairāk 
ievēlēs mūsējos, jo mums vairāk cerību, ka 
par mums arī rūpēsies. Ja jau ir tik milzīgs 
novads, kurā galu neredz. To es novēlu 
garkalnes novada iedzīvotājiem, bet ja runā 
par latvijas iedzīvotājiem, tad es, protams, 
novēlētu to veco, nodrāzto teicienu, ko kād-
reiz teica Džons Kenedijs: “Neprasi, ko Tev 
var dot valsts, padomā, ko Tu vari iedot 
valstij”. Jeb arī otrs teiciens viņam bija: “Ja 
kāds tautietis kļūst bagātāks, tad valsts no 
tā nabagāka nepaliks.” Ja mēs šos divus 
principus ievērotu, tad viss ietu uz augšu.

MB-K: Paldies!

Mārcis Bauze-Krastiņš

JA KĀds tAutietis Kļūst BAGĀtĀKs, tAd VALsts NO tĀ NABAGĀKA NePALiKs



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • OKTOBRIS 2020

LITERATūRAS STuNDAS O. VācIEšA MuzEJā 
Izmantojot „latvijas skolas somas” iespējas, 
Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas 6.b 
klases skolēniem literatūras stundu „Ojārs 
vācietis Pārdaugavā” Dzejas dienu noskaņās 
Ojāra vācieša muzejā noorganizēja skolotāja 
Ieva Križevica. 

Skolēni iepazinās ar O. vācieša dzeju un per-
sonību saistībā ar dzejnieka mājas un tuvākās 
Pārdaugavas vēsturi, piedalījās sarunā par 
dzejnieka radošo pasauli, ielūkojoties viņa 
dzīves gaitā un darbos. Paldies 6.b klases au-
dzinātājai Zintai Šestakovskai par atsaucību, 
piedaloties citādā literatūras stundā! Paldies 
garkalnes novada domei par iespēju nogādāt 
skolēnus uz skaisto Pārdaugavu!

2020. gada 22. septembrī mūsu klase devās 
ekskursijā uz Ojāra vācieša muzeju. Mēs 
braucām ar skolas autobusu, brauciens ilga 
apmēram piecdesmit minūtes. Kad mēs 
ieradāmies, mūs pie muzeja ieejas sagaidīja 

gide. Man ļoti patika Ojāra vācieša pieminek-
lis, kas atradās pie muzeja.

Kad gide mūs bija sagaidījusi, viņa mums 
pastāstīja mazliet par Ojāru vācieti, kas 
viņš ir un kur viņš ir dzīvojis. Pēc tam mēs 
devāmies uz viņa pagalmu, kur mums gide 
nolasīja skaistu dzejoli par Rīgu. Pēc pagal-
ma apskatīšanās mēs devāmies iekšā Ojāra 
vācieša muzejā. Izrādījās, ka šis muzejs ir 
Ojāra vācieša bijušais dzīvoklis, un tad mums 
gide, protams, pastāstīja par viņa dzīvi šajā 
dzīvoklī.

Manuprāt, bija diezgan interesanti uzzināt par 
Ojāra vācieša dzīvi un apskatīt viņa dzīvokli. 
es arī biju ļoti izbrīnīta, kad mums parādīja 
video, kas ticis filmēts 1983. gadā, kur bija 
uzfilmēts Ojāra vācieša dzīvoklis, kas vispār 
nebija mainījies kopš tiem laikiem. es vēlētos 
vēl braukt šādās ekskursijās.

Sofiko gulua, 6.b klase

9.A KLASES SKOLĒNI cIEMOS pIE A.ČAKA
Šķiet, ka nesen ar tagadējās 9.a klases 
skolēniem svinējām ēzelītim I-ā dzimšanas 
dienu, gājām maskotā gājienā, iestudējām 
lugas un daudz citu jauku, radošu mirkļu 
kopā ietamborējām atmiņu deķī par skolas 
gadiem. aizrit pēdējais gads mūsu skolā, 
ko vēlējos jums, mani mīļie 9.a klases jau-
nieši, iesākt tik skaisti, cik jūs esat pelnīju-
ši, radot šos gadus man prieku stundās ar 
jums kopā sadarboties, jo esat aktīvi dis-
kusiju dalībnieki, produktīvi grupu darbu 
veicēji, radošo aktivitāšu neizsmeļami.

vēlos pateikt paldies jauniešiem par 
skaisti citādo 23.septembra literatūras 
stundu, kad ciemos pie sevis aicināja 
a. Čaks. Jūs visi atsaucāties un iera-
dāties ar cienastu, kas gatavots pēc 
a. Čaka un viņa ģimenes receptēm, pro-
ti, sāls standziņām, siera stienīšiem, tējas 
cepumiem, amerikāņu maizītēm, ātriem 

cepumiem, sausiem cepumiem jeb alides 
zvaigznēm, aprikožu cepumiem, alberta 
biskvītu, auzu pārslu kūciņām. 

Paldies vecākiem, omītēm par gudru pa-
domiņu ēdiena gatavošanā! 

Paldies par skaisti izjusto a. Čaka dzejoļa 
deklamāciju un dziedāšanu!

Paldies kl. audz. lolitai Misānei par atsau-
cību un klātesamību kopā ar audzināmo 
klasi, atbalstot mūsu kopīgās idejas un dar-
bus arī mūzikas stundā, izdziedot a. Čaka 
dzeju! Paldies skolotājai Dacei lapsiņai un 
skolotājam Dainim Ļeļevam par atsaucību 
un iespēju sasaistīt literatūras stundas ar 
mājturības un tehnoloģijas stundām!

latviešu valodas un literatūras skolotāja 
Ieva Križevica

eKsKuRsiJA uz LĪGAtNi „sKOLAs sOmAs” PROJeKtA ietVAROs

2020. gada 23. septembrī BMMP 5.b klases 
skolēni kopā ar skolotāju Inonantu Milleri de-
vās uz līgatnes Padomju slepeno bunkuru, 
kas tika plānota kā projekta „Skolas soma” 
ekskursija. 

Kas tas ir  – Padomju slepenais bunkurs?
Padomju laika īpaši slepenais objekts ar seg-
vārdu Pansionāts.

Rehabilitācijas centra „līgatne” teritorijā 9 m zem 
zemes atrodas labiekārtots bunkurs 2000 m2 

platībā, kuram slepenības zīmogu noņēma 
tikai 2003. gadā. Tas ir izbūvēts pagājušā 
gadsimta 80-tajos gados politiskās un valsts 
varas elites vajadzībām valsts vadīšanai atom-

Kopumā man ļoti patika šī ekskursija, un es 
gribētu vēl šādas ekskursijas.

/Krišjanis Stīpnieks 5.b klase/

vispirms mēs braucām uz līgatnes bunkuru, 
kurš atrodas 9 metrus zem zemes. Bunkurā 
bija ļoti auksti un bailīgi, jo tur bija tumšs – un 
visur bija jāskatās, kur liek kājas, kad mēs 
staigājām pa kabinetiem un telpām.
vienā telpā bija daudz karšu un bija interesan-
ti, ka kartes nevarēja fotografēt.
ekskursijas beigās mēs ieturējām garšīgu 
maltīti.
Tad mēs braucām uz visu gaidīto Tīklu parku. 
Tur bija ļoti jauki, daudz izpriecu un labu sajūtu.
Skolotāja uz tīkliem nāca kopā ar mums. No 
sākuma skolotājai bija bail, bet pēc tam, kad 
skolotāju nomierinājām, bija viss labi.
visi bijām ļoti priecīgi un saviļņoti par ekskur-
siju. Paldies skolotājai Inonantai par šādu jau-
ku ekskursiju! 

/Paula Rudzīte Birze 5.b klase/

ekskursija bija izdevusies. Noteikti braukšu uz 
Tīklu parku atkal. Uz bunkuru varbūt, jo tad 
man jau ta būtu trešā reize tur. Bija ļoti jauki 
eksursijā!

/Kārlis Jurkāns 5.b klase/

Man ļoti patika šī eksursija. Tā noteikti ir viena 
no manam vismīļākajām ekskursijām dzīvē. es 
daudz ko uzzināju bunkurā - un tīklu parkā bija 
ļoti jautri. es ceru, ka mums vēlreiz būs tāda 
ekskursija.

/Ralfs Jaunarājs 5.b klase/

23.septembrī mēs ar 5.b klasi un klases au-
dzinātāju braucām ekskursijā uz līgatni. Sā-
kumā mēs bijām Slepenajā bunkurā, tad Tīklu 
parkā. Bunkurs atrodas 9 metrus zem zemes 
un ir ļoti liels. Tur mums skaidroja, kas tas ir 
un kādam mērķim viņš tika izmantots. Stāstī-
ja, ka tas bija svarīgs objekts kādreiz. Tur bija 
daudz visādu plānu. vēl atceros, ka viņu bū-
vēja 10.gadus. Pēc tam mēs ēdam Bunkura 
ēdnīcā frikadeļu zupu.
Tad mēs braucām uz Tīklu parku, kur bijā ļoti 
jautri. Man ļoti patika klases ekskursija un ce-
rams, ka arī pārējiem klasesbiedriem patika 
ekskursija uz līgatni!

/Penelope Puriņa 5.b klase/

Paldies projektam „Skolas soma”, kā arī 
garkalnes novada domei, kas nodrošināja ar 
transportu, skolotājiem – I. Belai,I. Krastiņai, 
K. Sarmam par iesaisti projekta norisē.

5. b klases audzinātāja Inonanta Millere

kara gadījumā.

– Padomju Komunistiskās partijas pirmo sek-
retāru biedru vosa un Pugo slepenā slēptuve!
– viena no stratēģiski svarīgākajām vietām Pa-
domju latvijā kodolkara situācijas gadījumā.
– Spēcīgākā autonomā saimnieciskā struktūra 
ar visu nepieciešamo un vismodernāko tā lai-
ka aprīkojumu.
– līdz mūsdienām saglabāts viss autentiskais 
pazemes aprīkojums!

 Ko tur var redzēt?
– Plānus un situācijas atspoguļojumus, kas 
notiek, ja kara gadījumā tiek pārrauti visu hid-
roelektrostaciju dambji, kādas teritorijas ap-

plūstu ar ūdeni, kā tas ietekmētu visas pārējās 
lielākās pilsētas;
– autonomu elektrostaciju ar dīzeļģenerato-
riem un degvielas noliktavu;
– Kondicionēšanas iekārtas gaisa attīrīšanai ar 
skābekļa rezervēm;
– Ūdensapgādes un kanalizācijas iekārtas, 
kas darbojas pēc zemūdenes principa;
– Telekomunikāciju bloku, kas nodrošina tie-
šos sakarus ar Maskavu – Kremli un autono-
mus sakarus ar visiem svarīgākajiem dienes-
tiem valstī;
– Marksa, Ļeņina, Brežņeva un citu padomju 
laika politiķu sarakstītas grāmatas;
– Unikālu karti ar vēsturiskiem kolhozu nosau-
kumiem;
– PSKP XXII Kongresa materiālus;
– Ēdnīcu ar tipisku padomju laiku ēdienkarti;
– Dažādu padomju laika atribūtiku, sadzīves 
lietas.

Īpaši interesants bija gides stāstījums par to 
laiku. Skolēniem tas viss bija neredzēts, lai 
gan viens skolēns šeit bija iepriekš bijis ar 
savu ģimeni. Interesanta vēstures stunda ar 
reāliem faktiem un mielastu 80 – to gadu stilā.

Tālāk mūsu ceļš veda uz līgatnes Tīklu parku, 
kur kokos varēja gan pasportot, gan atpūs-
ties, gan iepazīt savus klases biedrus nefor-
mālākās situācijās. Ta kā klasē šogad ir 5 jauni 
skolēni, tas ir īpaši svarīgi.  

Sadarbojoties ar latviešu valodas skolotāju 
I. Krastiņu un informātikas skolotāju K. Sarmu, 
skolēni paši rakstīja savus iespaidus un pār-
domas par pieredzēto.

Slepenajā bunkurā mums parādīja 25 darba 
istabas un istabu no kuras nāk siltums bun-
kurā. Mums parādīja ēdnīcu, kur  kādreiz ēda 
cilvēki. Mēs iegājām istabā, kur ir kartes pie 
sienām. gide teica ka visā bunkurā ir 35 kar-
tes, bet neviena nav vienāda ar citu. Pēc il-
gas staigāšanās mēs ieturējām garšīgu maltīti. 
Pēc tam mēs braucām uz Tīklu parku. es ceru, 
ka mēs atkal visi aizbrauktu uz turieni.

/Bruno andris Jirgensons 5.b klase./

Mums paziņoja par ekskursiju 1. septembrī. 
Mēs bijām visi laimīgi un gaidījām, kad mēs 
brauksim. Mēs braucām ar skolas autobu-
siem. Pirmā ekskursija mums bija bunkurā. 
Man drusciņ bija bail,bet pēc tam bija labi. 
Mēs apskatījām apmēram 10 istabas. Otrā 
ekskursija mums bija Tīklu parkā, un tur visiem 
ļoti patika. es biju priecīga par ekskursiju.

/anastasija voitova 5.b klase./



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • OKTOBRIS 2020 • 5

mOtOKROsA uzVARētĀJi PAtRiKs uN mARtiNs CĪRuļigarkalnes novadā dzīvo Patriks un Martins 
Cīruļi. Tie ir divi braši puikas, kuri rāda patiesu 
dedzību uz sportisku cīņu un izrādās tiem ir 
arī panākumi.

Kopš 5 gadu vecuma Patriks un Martins Cīru-
lis nodarbojās ar motokrosu.

Patriks Cīrulis (Nr 71) un Martins Cīrulis (Nr 51) 
2020. gada sezonā piedalījās latvijas Junioru 
čempionātā motokrosā MX50J grupā, iegūs-
tot čempiona un vicečempiona titulus. Sezo-
nas  kopvērtējumā Patriks ierindojās  1. vietā 
un Martins 2. vietā, čempionāts sastāvēja no 
5 posmiem, kur Patriks 4 reizes guva 1.vie-
tu un vienu reizi dēļ tehnikas kļūmes 3. vietu. 
Martins attiecīgi četras reizes 2. vietu un vienu 
reizi 3. vietu.

Tāpat viņi piedalās arī Nacionālajā kausā mo-
tokrosā, kurā ir 7 posmi. līdz šodienai ir aizri-
tējuši 6 posmi, 10. oktobrī notika noslēdzošais 
posms Jūrkalnē. Patriks 5 reizes guvis 1. vietu 
un 1 reizi 2. vietu, Martins attiecīgi 4 reizes 2. 
vietu, 1 reizi 3. vietu un 1 reizi 1. vietu. Uz doto 
brīdi sezonas kopvērtējumā Patriks ir 1. vietā 
un Martins 2. vietā.

2019. gada sezonā latvijas Junioru čempio-
nātā MX50J grupā Patriks ieguva 7. vietu, 
Martins 5. vietu, Nacionālajā kausā motokro-
sā 2019. gada sezonā Patriks ieguva 2. vietu, 
Martins 1. vietu.

Brāļi bijuši nominēti apbalvojumam “garkalnes 
novada sporta laureāts 2019”.

gNv

Satikos ar diviem motokrosa dalībniekiem. 
Čempionu motokrosā Patriku Cīruli un viņa 
brāli, otrās vietas ieguvēju Martinu Cīruli. Uz-
devu viņiem dažus jautājumus.

MB-K: Ko jūs domājat par motokrosu, kas 
jums patīk motokrosā?

MC: Tur var dabūt kausus, tur var trenēties un 
ar vienu roku lekt.

MB-K: Vai tas ir grūti?

PC: Jā, tas ir ļoti grūti.

MB-K: Bet cik es saprotu jums patīk.

MC: Jā.

PC: Jā.

MB-K: Cik ilgi jūs ar motokrosu nodarbojaties?

MC: Trīs gadus.

PC: Divus gadus.

MB-K: Cik jums ir gadi?

PC: Septiņi gadi.

MB-K: Kas jūs pamudināja nodarboties ar mo-
tokrosu?

PC: Tētis.

MC: Mēs sākām ar “ķīniešiem” braukt. Tad ar 
itāļu motocikliem un tad jau mums tētis nopir-
ka “piecdesmitniekus”.

PC: Jau ar pirmo treniņu sākām ļoti labi braukt.

MB-K: Vai jūs arī mākat remontēt motociklus?

MC: Nē.

MB-K: Vai jūs piedalaties remonta darbos?

MC: Nē, tētis tikai.

MB-K: Ko jūs vēlētos novēlēt saviem vienaudžiem?

PC: lai visi ir priecīgi.

MC: lai ir labi starti un labas “gonkas”, lai ir 
čempioni.

MB-K: Paldies.

Mārcis Bauze-Krastiņš

4. oktobrī pasaulē atzīmē Dzīvnieku aiz-
sardzības dienu. Datums izvēlēts par 
godu svētajam asīzes Franciskam. arī ta-
gadējais Romas pāvests Francisks, pilso-
niskais vārds Horhe Mario Bergoljo, stā-
joties amatā, ir izvēlējies svētā Franciska 
vārdu, tādējādi godinot šī cilvēka empā-
tisko attieksmi pret visu dzīvo radību.

Kopš 2000.gada latvijā ir spēkā Dzīvnie-
ku aizsardzības likums, kura preambulā ir 
noteikts: „Cilvēces ētiskais pienākums ir 
nodrošināt visu sugu dzīvnieku labturību 
un aizsardzību, jo katrs īpatnis pats par 
sevi ir vērtība. Cilvēkam ir morāls pienā-
kums cienīt jebkuru radību, izturēties pret 
dzīvniekiem ar iejutīgu sapratni un tos 
aizsargāt. Nevienam nav atļauts bez pa-
matota iemesla nogalināt dzīvnieku, no-
darīt tam sāpes, radīt ciešanas vai citādi 
kaitēt.”

Sabiedrisko kārtību latvijas novados arī 
attiecībā uz dzīvnieku pieskatīšanu uz-
rauga pašvaldības policija, bet dzīvnieku 

labturības iespējamos pārkāpumus iz-
skata Pārtikas un veterinārais dienests. 
Iedzīvotāji ir aicināti būt vērīgi un neka-
vējoši ziņot, ja vērojami pārkāpumi pret 
dzīvniekiem. 

Dzīvnieku aizsardzības likums un tam 
pakārtotie Ministru Kabineta noteikumi 
paredz virkni pienākumu, kas ir jāievēro 
dzīvnieku saimniekiem, lai nodrošinātu 
dzīvnieku labturību un nepieļautu savu 
dzīvnieku klaiņošanu. Populārākie dzīv-
nieki, kurus iedzīvotāji izvēlas par saviem 
mājas mīluļiem, ir suņi un kaķi, tāpēc ie-
skatam un zināšanai svarīgākās prasības 
šo dzīvnieku turēšanā:
• rūpēties par dzīvnieka veselību, labtu-
rību;
• novērst dzīvnieka klaiņošanu;
• nodrošināt atbilstošus turēšanas aps-
tākļus - barību, ūdeni, aprīkojumu;
• nodrošināt fiziskās aktivitātes sunim – 
regulāras pastaigas, ne retāk kā divas 
reizes dienā vismaz 30 minūšu ilgas (ap-
dzīvotās teritorijās sunim ir jābūt pie pa-
vadas);
• nodrošināt, lai dzīvnieks netraucētu un 
neapdraudētu cilvēkus vai citus dzīvnie-
kus;
• ja kaķi laiž ārā pastaigāties ir jānodro-
šina, ka kaķis ir sterilizēts un apzīmēts 
(piemēram, kakla siksniņa uz kuras var 
uzrakstīt saimnieka datus);
• Ja suns tiek turēts mājas pagalmā su-
nim ir jānodrošina augumam atbilstoša 
suņa būda, vismaz 3 metrus gara pavada 
un vismaz 2 centimetrus plata kaklasiks-
na;
• no 2017.gada 1. janvāra suņiem jābūt 
obligāti čipētiem un reģistrētiem lauk-
saimniecības datu centra datubāzē.

• No 2020. gada 1. septembra suņa re-
ģistrēšana lauksaimniecības datu centra 
datubāzē izmaksā 7,- eUR.

atceries, ka dzīvnieka mikročipam ir jābūt 
reģistrētam! Pēc nereģistrēta čipa ne-
var identificēt ne dzīvnieku, ne dzīvnieka 
saimnieku. Ja nezini vai tavs suns ir reģis-
trēts, to vari pārbaudīt – https://www.ldc.
gov.lv/lv/pamatdarbibas/dzivnieku_re-
gistrs/!

Saskaņā ar Dzīvnieku aizsardzības likuma 
8.panta pirmo daļu par klaiņojošu dzīv-
nieku nav uzskatāms sterilizēts kaķis, kas 
uzturas pilsētā vai lauku apdzīvotā vietā 
dzīvojamo māju tuvumā.

Daudzās pašvaldībās tiek organizēta ielas 
kaķu sterilizācijas programma “Noķer – 
sterilizē – atlaid”. Programmas ietvaros 
ielas kaķi tiek sterilizēti un apzīmēti (ap-
griezts kreisās auss gals) un atgriezti dzī-
vesvietā, tādējādi tiek kontrolēta un iero-
bežota bezsaimnieku kaķu populācija.

Pasaulē ir atzītas 5 brīvības, kas jāievēro 
katram saimniekam, kura aprūpē ir dzīv-
nieki:
1. Brīvība no slāpēm, izsalkuma un nepie-
tiekama uztura;
2. Brīvība no diskomforta apkārtējās vi-
des dēļ;
3. Brīvība no sāpēm, savainojumiem un 
slimībām;
4. Brīvība izpaust savai sugai raksturīgo 
uzvedību;
5. Brīvība no bailēm un nervozitātes.

garkalnes novadā sabiedrisko kārtību uz-
rauga pašvaldības policija. Ikviens iedzī-

votājs, kurš pamana savainotu dzīvnieku, 
klaiņojošu suni vai kaķi, ir aicināts ziņot 
policijai tālruni: 6799 8590, 25411811.

garkalnes novadā dzīvnieku labturības 
pārkāpumus izmeklē Pārtikas un veteri-
nārā dienesta Ziemeļpierīgas pārvalde, 
tālrunis: 67994423, 67994262, e-pasts: 
Ziemelpieriga@pvd.gov.lv, tāpēc, ja ir 
acīmredzami labturības pārkāpumi – no-
vārdzināti dzīvnieki, nelegālas dzīvnieku 
audzētavas, lūdzu nekavējoši ziņojiet! 

garkalnes novadā praktisko klaiņojošo 
dzīvnieku izķeršanu, ielas kaķu sterili-
zēšanu un dzīvnieku izņemšanu admi-
nistratīvo pārkāpumu un krimināllietās 
nodrošina Dzivniekupolicija.lv, tālrunis: 
25473333. 

garkalnes novadā atrastie savainotie, no-
klīdušie vai klaiņojošie dzīvnieki, kuriem 
pēc nereģistrēta mikročipa nevar noteikt 
tā saimnieku, tiek nogādāti dzīvnieku pat-
versmē Ulubele, “Ozolaine”, līči, Stopiņu 
novads. Ulubele visus atrastos un pat-
versmē uzņemtos dzīvniekus fotografē un 
ievieto mājas lapās ulubele.org un dziv-
niekupolicija.lv. lai atgūtu savu noklīdušo 
dzīvnieku, jāsazinās ar dzivniekupolicija.
lv dispičeri pa tālruni: 25473333, jābrauc 
uz pašvaldības policiju noformēt adminis-
tratīvā pārkāpuma protokolu. 

Dodoties uz patversmi, saimniekam jā-
rēķinās, ka būs jāsedz pakalpojumi par 
dzīvnieka izķeršanu un nogādāšanu dro-
šībā, kā arī patversmes pakalpojumi par 
izmitināšanu, veterināro apskati un aprū-
pi. 

Ilze Džonsone

PAR DZĪVNIEKU LABTURĪBU UN AIZSARDZĪBU



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • OKTOBRIS 2020

„Garā pUpa 2020”
lepojamies ar Berģu Mūzikas un māks-
las pamatskolas 6.b klases skolēnu Jarno 
leo luci un 9.a klases skolēnu Markusu 
Šubi, kuru dzejoļi ir uzvarējuši biedrības 
“ascendum” un latvijas Bērnu un jaunat-
nes literatūras padomes (lBJlP) izsludi-
nātajā dzejoļu konkursā un dzejoļi ir pub-
licēti grāmatā „garā pupa 2020”. Paldies 
latviešu valodas un literatūras skolotājai 
Ievai Križevicai par skolēnu sagatavoša-
nu konkursam un iedvesmošanu radīt!

Konkursā ar saviem darbiem bija aicināti 
piedalīties 5–15 gadus veci bērni un pus-
audži no visas latvijas. grāmatā „garā 
pupa 2020” publicēti 55 jauni mūsdienu 
autoru dzejoļi, kā arī atdzejojumi bērniem, 
71 pašu bērnu rakstīts dzejolis, luga un 

gan labi zināma, gan piemirsta bērnu 
dzejas klasika. grāmatu izveidojusi Ine-
se Zandere, ilustrējusi māksliniece alek-
sandra Runde, bet dizainu veidojis artis 
Briedis.

Šogad vīrusa dēļ grāmatas atklāšanas 
svētki klātienē netika rīkoti, tā vietā tika 
ierakstīti vairāki podkāsti ar “garās pu-
pas” dzejoļiem, kur ir arī dzirdami mūsu 
skolas skolēnu dzejoļi https://satori.lv/ar-
ticle/dzejoli-berniem-lasa-kaspars-zno-
tins-renars-kaupers-un-citi

Paldies garkalnes novada domei par ie-
spēju iegādāties grāmatu arī skolas bib-
liotēkai!

gNv

ČeMPIONe
SPORTS, 2020. marts, Nr. 360
ZibensBetija

Jau pērn Betija Burkovska kļuva par absolūto 
latvijas junioru čempioni, uzvarot visās piecās 
disciplīnās. Šogad Ādažu vidusskolas abi-
turiente slalomā un milzu slalomā pirmo reizi 
bija labākā lielo dāmu konkurencē, bet tikai 
nacionālā vērtējumā. Tāpēc viņa joprojām par 
lielāku sasniegumu uzskata pērn šeit pat Pihā 
izcīnīto trešo vietu milzu slalomā, atstājot aiz 
sevis itin visas ārzemnieces.

Mēs ar mūždien smaidīgo un enerģijas pārpil-
no Betiju runājam pirms sacensībām paralē-
lajā slalomā, kas viņu mazliet biedē. “es tām 
nododos ar visu sirdi un dvēseli, bet tāpēc ir 
gadījušies ļoti nepatīkami kritieni,” sportiste 
liek noprast, ka šajā disciplīnā risinās gandrīz 
vai kontaktcīņa, kas ierauj azartā, provocējot 
darīt vairāk, nekā spēj un pat prot. “Šogad 
esmu kļuvusi daudz spēcīgāka nekā iepriekš. 
Zinu, ka varu izdarīt vairāk, slēpot ātrāk, bet 
galvā to visu vēl ne vienmēr izdodas salikt 
kopā. Tāpēc šoziem ļoti cīnos ar pirmstarta 
stresu. esmu vai nu pārāk sasprindzinājusies 
vai pārāk atslābusi. Zelta vidusceļu vēl nemā-
ku atrast.”

Par gaidāmajiem vidusskolas gala eksāme-
niem gan nekāda stresa neesot. “Man no 
sporta nav grūti ātri ielēkt mācībās,” čem-
pione turpina smejoši smaidīt. “es esmu ātra 
meitene – ZibensBetija – tā man sauc.” Palie-
lījusies, ka mācībās atzīmes esot labas, Betija 
izmet vēl vienu šķelmes zibsni: “es esmu gud-
ra meitene.” vienīgā problēma esot izšķirša-
nās, ko darīt tālāk. Izvēle gan jau būšot saistīta 
ar sportu vai veselību, ļoti ilgi vēlējusies kļūt 
par zobārsti, bet šis viedoklis krasi mainījies. 
Kāpēc, to ZibensBetija neizpauž. “esmu izvē-
les mutulī,” viņa vienmēr visu atliekot uz pē-
dējo brīdi, kas reizēm kaitinot mammu. “Bet 
es zinu, ka paspēšu!” meitene nešaubās ne 
mirkli.

Uz slēpēm nostāvēt Betija iemācīta jau bēr-
nībā, bet līdz vienpadsmit gadu vecumam 
sports viņai nav bijis svarīgs. viņa dziedājusi 
korī, mācījusies mākslas skolā līdz mamma – 
pazīstama kalnu slēpotāja Žaklīna Frickausa 
meitu aizvedusi uz stāvo Kordes trasi Sigul-
dā. Pa to Betija neesot spējusi nobraukt lejā, 

sēdējusi malā un raudājusi. ap to laiku Jana 
Zvejniece kopā ar mammu dibinājusi sporta 
klubu virsotne un kaut kā gadījies, ka uz pir-
mo treniņnometni levi Somijā Betija paņem-
ta līdzi. Tur tad slēpošana arī iepatikusies. 
atbraukusi mājas un pirmajās sacensībās 
uz tā paša Kordes kalna izcīnījusi trešo vietu 
supergigantā. “Mamma man vēl ik pa brīdim 
atgādināja – ja tev slēpošana nepatīk, tu vari 
tajā nepalikt,” atceras Betija. “Bet es jau kalnu 
slēpošanu esmu iemīlējusi tā, ka bez tās savu 
dzīvi iedomāties nevaru.” Kas tajā tik burvīgs 
ir? “emocijas, cilvēki, tā ir cita pasaule, kurā 
es jūtos tik labi, ka man šķiet - viss dzīvē sa-
nāks.”

Bet, lai zinātu, kam tieši šajā dzīvē jāsanāk, 
jāatver durvis uz nākotni un tajā jāsasprauž 
mērķi. ZibensBetijai pirmais no tiem ir – nā-
kamziem debitēt pasaules čempionātā, kas 
notiks Kortīnas d’ampeco olimpiskajās tra-
sēs. Pēc tam kļūt par olimpieti Pekinas spēlēs.
Par spīti sniega badam latvijā, Betijai šī bijusi 
pilnvērtīga sezona citās eiropas trasēs. arī sa-
censību bijis daudz, kurās gan viņa pārāk bieži 
līdz finišam neesot tikusi. “Savu iegūto spēku 
ar ātrumu vēl nemāku salikt kopā abās tra-
sēs,” sarunas sākumā teikto atgādina Zibens-
Betija. “Bet es vienmēr smaidu,” viņa piebilst. 
“Tā dzīvi vieglāk uztvert nekā ar bēdām.”

lielā ātrumā, iesildoties uz slēpēm pirms pa-
ralēlā slaloma, no kura Betija iepriekšējā va-
karā mazliet baidījās, viņai trāpīja traumas zi-
bens. Sacensības jaunajai latvijas čempionei 
noslēdzās Rovaniemi slimnīcā. Tagad Betijai 
Burkovskai kalnu slēpošanā jākārto visgrūtā-
kais eksāmens.

Dainis CaUNe

Betija BURKOvSKa

latvijas čempione kalnu slēpošanā, SK vir-
sotne
Sportā no 11 gadu vecuma trenējas kalnu slē-
pošanā 
Pirmā trenere Jana Zvejniece, tagad Dinārs 
Doršs
lielākie sasniegumi divkārtēja latvijas čem-
pione, 3.v. 2019. g. Baltijas kausa izcīņā mil-
zu slalomā, 2019. g. latvijas absolūtā junioru 
čempione, U-16 Baltijas čempione visās dis-
ciplīnās.

Pastāsti kā Tev klājas? Kas mainījies Tavā dzīvē 
kopš marta, kad Tava sezona beidzās gūstot trau-
mu pirms noslēdzošajām sezonas sacensībām?

Man klājas arvien labāk, nu jau kā divus ar 
pusi mēnešus esmu atsākusi treniņus pie fi-
ziskās sagatavotības treneres Jolantas Kau-
pes. lūzums nu jau arī gandrīz kā sadzijis un 
komforta zonā varu turpināt darboties, tagad 
vien atliek nolikt datumu, kad būšu gatava 
kāpt atpakaļ uz slēpēm un ar cerību, ka atvēr-
sies robežas, uzsākt jauno sezonu. 

Ārpus sportiskajām aktivitātēm un rehabili-
tācijai, kopš marta esmu pabeigusi mācības 
vidusskolā un iestājusies latvijas Universitātē, 
kur nākamos 4,5 gadus studēšu par sākumiz-
glītības skolotāju.

Kādi plāni nākošajai sezonai un kā tu tai ga-
tavojies?

Kā jau minēju, tagad tik jānoliek datums, kad 
atgriezīšos uz sniega, līdz šim vēl nebiju saņē-
musi zaļo gaismu turpmākajai darbībai, taču 
drīz jau būšu gatava kāpt atpakaļ uz slēpēm. 
Šogad februārī norisināsies Pasaules Čem-
pionāts kalnu slēpošanā un mans mērķis ir būt 
fiziski un morāli gatavai startiem tajā, tāpēc 
tagad jāiegulda liels darbs. līdz tam noteikti 
vēlos pavadīt pēc iespējas vairāk laika uz slē-
pēm, lai atgūtu pārliecību un nostiprinātu to, 
bet pagaidām kamēr vēl mazliet līdz tam jā-
paciešas turpināšu strādāt pie savas fiziskās 
formas, lai pēc iespējas vairāk atvieglotu tre-
niņus uz sniega.

Jāsaka arī liels paldies garkalnes novadam 
par atbalstu sezonas pilnveidošanā un iespēju 
papildināt savas treniņu iespējas ārpus latvi-
jas robežām!

gNv

SuņI pIE DARbA! — KAmANu Suņu 
SpORTA SEzONA IR ATKLāTA
lai novada iedzīvotājiem nerastos priekšstats, ka Sibīrijas haskiji novadā dara tikai blē-
ņas, ielūkosimies septembra beigās garkalnes mežos notikušajās kamanu suņu sporta 
sacensībās bezsniega apstākļos “Be Racedog Night race 2020”.

Sacensībās, neraugoties uz pēdējā dienā pieņemtajiem ierobežojumiem attiecībā uz 
kaimiņu valstīm, bija vairāk nekā 50 pieaugušo starti un 12 bērnu starti. Šoreiz kon-
kurenti latvijas sportistiem bija pa vienam venecuēlas un Indijas sportistam un divas 
Somijas sportistes, līdz ar to sacensībās nodrošinot starptautisku spriedzi un intrigu.

Dalībniekiem bija divi starti – viens pa dienu, otrs tumsā, kas piešķīra sacensībām īpašu 
azartu, naktī braucot tumsā tikai ar individuālo apgaismojumu. Sacensībās garkalnietis 
Mārtiņš Kristons, startējot tieši ar Sibīrijas haskijiem, izcīnīja pārliecinošu pirmo vietu 4 
suņu velokamanu disciplīnā un divu suņu skūtera disciplīnā piekāpās tikai ādažniekam 
Kasparam Krievam. vēl pie zelta un sudraba medaļām tika garkalnes Kamanu suņu 
sporta kluba dalībnieces Jūlija Osipova un evija Ziediņa, startējot ar saviem Sibīrijas 
haskijiem baikdžoringa disciplīnā (suns velk velosipēdu). 

aicinām Kamanu suņu sporta klubam pievienoties Sibīrijas haskiju un citu suņu saim-
niekus, lai kopā sportotu un sagādātu prieku sev un saviem četrkājainajiem draugiem.

Mārtiņš Kristons,
Kamanu suņu sporta kluba

valdes loceklis

Z I b E n S b E t I j a



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • OKTOBRIS 2020 • 7

Garkalnes novada
dzimtsarakstu nodaļā 
garkalnes novada iedzīvotāju saimei pievienojās

3 jaundzimušie (2 puikas un 1 meitene).

garkalnes novada dzimtsarakstu nodaļā
laulību reģistrēja 5 pāri.

garkalnes novada dzimtsarakstu nodaļā
reģistrēti miršanas fakti:

Sergejs Usovs miris 79 gadu vecumā
Francis Ščučko  miris 84 gadu vecumā
Helēna Krūmiņa mirusi 89 gadu vecumā

aleksandra Pauliņa mirusi 83 gadu vecumā
vidveds Muižnieks miris 78 gadu vecumā

Marta Melece mirusi 94 gadu vecumā
vilis ekmanis miris 77 gadu vecumā

Dzintra Pētersone mirusi 81 gada vecumā
Oļģerts gubāts miris 89 gadu vecumā

Staņislavs Prokopovičs miris 77 gadu vecumā
grigorijs lunte miris 73 gadu vecumā

kādā lietainā dienā
Rudenīga diena. Sola lietu, pamalē pelēki 
mākoņi staigā. Mēs smaidam, jo pēc visiem 
aizliegumiem esam atkal kopā, lai paceļotu pa 
Zemgali.

Šodien jūsu svētku diena, tā mūs apsveic labā 
ekskursiju vadītāja Zaiga. Tā arī jūtamies – kā 
svētkos. Pēc Rīgas ielu bedrītēm izbaudām 
jauno Jūrmalas šoseju – gan tikai neilgi, jo 
griežamies uz Tīreļa pusi. garām lāču maizei, 
ložmetējkalnam un sūnu purviem uz lielupes 
tiltu, kur gaismas pils autors g. Birkerts īste-
nojis pirmos māju projektus. Tur pagriežam uz 
Jelgavu. Šoseja kā polders, pasargā palu laikā 
no lielupes ūdeņiem. viss līdzens un pazems.
atpazīstam mūsu meklētās  Zvanu mājas. Tur 
jau mūs gaida saimnieki Ronalds un loreta 
Kreiļi. Tur viņu zemajās siltumnīcās šogad ba-
gātīgu ražu dod 39 šķirņu asi un asāki pipari. 
Uzzinām daudz  interesanta par piparu dažā-
dām garšas un nosaukumu īpatnībām, asuma  
skalu, ko izsaka skovilos un to, ka mūsu gar-
dumi nav tie asākie, tomēr garšo arvien vairāk. 
abi rīdzinieki ar pipariem aizrāvušies pēc Tai-
zemes ceļojuma. abiem pamatdarbs saistīts 
ar mēdijiem un žurnālistiku, šī ir viņu aizrau-

šanās. Rolands ir galvenais garšu meistars, 
loreta uzrauga siltumnīcu skaistumu.

Raugāmies  uz piparu produkcijas daudzvei-
dību, garšojam, piekožam maizes gabaliņu vai 
krējumu (citādi nevar, jo pazūd elpa), liekam 
kārumus somās un ar mīļu pateicību un prieku 
par jauniem censoņiem ripojam uz Jelgavu.

Jelgavas pils pāri lielupei visā savā skaistu-
mā sagaida viesus. Pulcējamies zālē. Te no-
tiek visi nozīmīgākie Universitātes pasākumi, 
Jelgavas pilsētas un Zemnieku Savienības 
sanāksmes, krāšņas Ziemassvētku balles. arī 
vairākiem no mums te pasniegti Universitātes 
beigšanas dokumenti. Tagad te rosās arī sko-
lu jaunatne un kabinetos saimnieko modernās 
tehnoloģijas. arī mana Pārtikas rūpniecības 
un tehnoloģijas un veterinārijas fakultāte  pār-
celta tuvāk valdekas pilij uz jaunām  moder-
nākām telpām. apskatam skaistās telpas un 
tad mūs cienā ar īpaši gatavotu čili šokolādi ar 
vīnogām un banāniem. Tā ir īsta bauda. 

atkal ceļš zem kājām. vēl mazliet ieskats 
un atmiņas no pils saliņas, kur tagad smilšu 
skulptūras un koncertzālē pulcē klausītājus, 
ardievas skaistajam gājēju tiltam un studen-
tam zem lietussarga. 

Priekšā līdzena Zemgale, Nākotnes gaļas gar-
dumi, Dobeles skaistie dārzi un mierīgs meža 
ceļš uz Īli ciemos pie latvijas īstāko saimnieču 
konkursa dalībnieces Marijas grīslītes. Plašie 
lauki apkārt un saposta mājā, tomēr saimnie-
cības ēkas prasās pēc ieguldījuma. atceros 
studentu rudens talkā šajā apkārtnē bija plaši 
kukurūzas lauki un vientuļi skursteņi, Kurze-
mes katls visu nopostīja. Tepat tuvumā bijis 
arī mežabrāļu bunkurs. Paldies grīslītes ģime-
nei par atjaunoto māju un iekopto puķu dārzu. 
Saimniece ir čakla, vada Īles rokdarbnieces 
un arī  mums parāda savus audumus un adī-
jumus. aicina pie galda pusdienās. atspirdzi-
nājumam garda limonāde, cienastā – kūpošs 
podiņš ar smaržīgiem gaļas gabaliņiem un 
dārzeņiem, pēc tam ābolu plātsmaizes ar ka-
fiju un iespēja iegādāties pašas saimnieces 
cepto maizi. Mielojamies un slavējam.

Māris Šermuks, kurš arī te iegriezies mūs ie-
priecināt, lūdz nobaudīt viņu drapes no irbeņu 
ogām. Stipras, tādēļ jāzina, kā lietot. viņa lau-
kos aug pāri par desmit dažādas irbenes un 
saimnieks zina daudz recepšu un devu – ko 
un kā lietot. Tā to visu apguvušas, iegādājā-
mies vērtīgos Bestberry irbeņu ogu pulverus 
un ar pateicību un laba vēlējumiem braucam 
atpakaļ uz Dobeli.

Skaistie Dobeles dārzi mūs sagaida ar kārtīgu 
lietu. Kurš savu mērķi zina, tas to arī dabū. Tā 
arī mūsu puķumīļi tomēr tika pie kārotā, daži 
citi tikai iztālēm papriecājās, bet būs taču arī 
labāks laiks.

atkal ceļš uz Jelgavu, uz Platones pusi  uz 
smiltsērkšķu dārzu. Tas plašs un pielijis 36 ha 
platībā šūpo savas smagās ogas. Fotobildes 
nesanāk, saruna ar dārza saimniekiem notiek 
autobusā. Te ir darbs un darbs ar vērienu un 
bezatlikuma tehnoloģijām. Pārdomāta samak-
sas sistēma, ZelT svētki sezonas beigās un 
čakliem  ogu vācējiem prieks par labi nopel-
nīto. vērtīgā smiltsērkšķu produkcija – sulas, 
eļļas, krēmi, laimestējas jau labi pazīstamas, 
tagad gaidīsim arī garšīgus jaunos produktus. 
Jaunā konferenču zāle vēl top, karsto, gar-
šīgo dzērienu mēs baudām nojumē un reizē 
iepērkamies. Tas nekas, ka kāda lietuslāse 
aizmaldās aiz apkakles. Mājiniekiem kārumi 
sagādāti, atziņu pilna galva, jādodas mājup-
ceļā. Sveika Jelgava un Zemgale. esam laimī-
gi kopā.

Kā vienmēr pateicība Inārai, Zaiga, lienītei, 
mūsu šoferītim un katram no mums pašiem.

Dzintra Kļaviņa

I Z S O L E
PSIa „garkalnes Komunālserviss” mutiskā 
izsolē ar augšupejošu soli pārdod kustamo 
mantu – saimnieciskajā darbībā neizmantoja-
mos transportlīdzekļus:

1. ekskavators iekrāvējs vOlvO Bl-71, reģis-
trācijas Nr. T7241lT, 2007.g., izsoles sākum-
cena – 20000,00 euro (PvN iekļauts), nodro-
šinājums 200,00 euro, izsoles solis - 200,00 
euro.

2. kravas ceļu dienesta Iveco 170e18, reģis-
trācijas Nr. gZ-3784, 1998.g., izsoles sākum-
cena – 7000,00 euro (PvN iekļauts), nodroši-
nājums 70,00 euro, izsoles solis - 200,00 euro.

3. kravas ceļu dienesta Mercedes Benz 1820, 
reģistrācijas Nr. gF-6590, 1993.g., izsoles 
sākumcena – 13000,00 euro (PvN iekļauts), 
nodrošinājums 130,00 euro, izsoles solis - 
200,00 euro.

4. kravas ceļu dienesta volvo FM-12, reģistrā-
cijas Nr. JP-7110, 2003.g., izsoles sākumce-
na – 14000,00 euro (PvN iekļauts), nodrošinā-
jums 140,00 euro, izsoles solis - 200,00 euro.

5. atkritumu cisterna Dobrowolski SMYK 8, 
2008.g., izsoles sākumcena – 3000,00 euro 

bErģU SkOLaI 150
līdz Berģu skolas 150. jubilejai aicinām bijušos absolventus, skolotājus un darbinie-
kus dalīties pārdomās un atmiņās par Berģu pamatskolā pavadīto laiku, sūtot rakstus 
uz skolas e-pastu berguskola@inbox.lv. 
gaidīsim pārdomu un atmiņu rakstus līdz š.g. 1. novembrim.

Berģu skolas administrācija

SpOGuļu IzVIETOšANA cIEMATā “SILEzERS”

Ciemata “Silezers” iedzīvotāji pateicas 
garkalnes novada domei par atbalstu iedzīvo-
tāju iniciatīvu konkursa “Sabiedrība ar dvēseli 
2020” ietvaros, kas mums deva iespēju izvie-
tot mūsu ciemata teritorijā 3 sfēriskos drošī-
bas spoguļus.

Mūsu ciematā ir 3 bīstami pagriezieni, kur ir 
slikta redzamība. Ikdienā ciemata bērni bieži 
pārvietojas ar velosipēdiem, māmiņas staigā 
ar bērnu ratiņiem, cilvēki dodas pastaigās. 
līdz šim jutāmies nedroši, jo, lai arī vietējie ie-
dzīvotāji pārzina bīstamos pagriezienus un ta-
jās vietās ar automašīnu brauc lēnām un ir vē-
rīgi, tomēr ciematu bieži apciemo viesi, kā arī 
regulāri pārvietojas preču piegādes transporti, 
kuriem nav zināms, ka pēkšņi aiz stūra var pa-
rādīties kāds bērns. Tagad situācija ir mainīju-
sies, jūtamies daudz drošāk, arī bērni ir apmā-

cīti skatīties spoguļos. Papildus uzstādījām arī 
zīmi pie iebrauktuves ciematā – “Uzmanību! 
Spēlējas bērni! lūdzu brauciet lēnāk!”

Šis projekts arī uzlaboja mūsu ciemata ie-
dzīvotāju savstarpējās attiecības. Izveidojām 
darba grupu ar 29 dalībniekiem, sadalījām 
pienākumus. Stiprākie vīri izraka bedres un 
iecementēja stabus, dāmas un bērni palīdzē-
ja noregulēt spoguļus un veica izmēģināju-
ma braucienus. Darbi ilga 2 dienas un otrās 
dienas beigās noorganizējām kopīgu pikniku, 
kura laikā vēl vairāk sapazināmies un stiprinā-
jām savstarpējās kaimiņu attiecības.  Tagad 
kopīgi plānojam nākamos darbus ciemata 
labiekārtošanā.

Raivis Riže,
Ciemata “Silezers” 

iedzīvotāju grupas pārstāvis

(PvN iekļauts), nodrošinājums 30,00 euro, iz-
soles solis - 200,00 euro.

ar izsoles noteikumiem un vērtējumu iespē-
jams iepazīties uzņēmuma mājaslapā www.
garkalnesks.lv vai sūtot pieteikumu uz e-pastu 
santa@garkalnesks.lv

Izsoles dalībniekiem ir tiesības apskatīt au-
tomašīnu tās atrašanās vietā – garkalnē, 
garkalnes novadā, lv-2137 darba laikā, laiku 
iepriekš saskaņojot ar pa tālruni 28667754.

Samaksas kārtība – ar pārskaitījumu uz uzņēmu-
ma kontu 10 dienu laikā laikā no izsoles dienas.

Izsole notiks 2020. gada 30. oktobrī plkst. 
10:00 PSIa „garkalnes Komunālserviss” tel-
pās (otrajā stāvā), vidzemes šoseja 1D, gar-
kalne, garkalnes novads, lv-2137. Pieteiku-
mu reģistrācija līdz 2020. gada 30. oktobra 
plkst. 10:00.

Nodrošinājums jāiemaksā PSIa 
„garkalnes Komunālserviss” kon-
tā: reģistrācijas Nr.40003708356, konta 
Nr.lv17UNla0050005043478, aS “SeB”, 
kods UNlalv2X līdz 30.10.2020. plkst. 10:00. 
Nodrošinājums uzskatāms par iesniegtu, ja 
attiecīgā naudas summa ir ieskaitīta norādīta-
jā bankas kontā (jāuzrāda maksājumu aplieci-
nošs dokuments).

GODA NOVADNIEKS 2020 

tiek pieņemti jauni iesniegumi par Garkalnes Goda novadniekiem.

Vai esat pazīstami ar kādu Garkalnes novadnieku,
kurš būtu pelnījis būt par kandidātu pašvaldības apbalvojumam?

Piesakiet viņu: https://garkalne.lv/novadnieki/pieteikt
vai Garkalnes novada domes kancelejā. 

Garkalnes Goda grāmata internetā:
https://garkalne.lv/novadnieki



LieLGABARĪtA AtKRitumu sAVĀKŠANAs tALKA
atbilstoši 29.09.2020. garkalnes novada 
domes lēmuma, PSIa “garkalnes Komu-
nālserviss” laikā no 2. novembra līdz 12. 
novembrim organizē lielgabarīta atkritu-
mu savākšanas mazo rudens talku, no-
drošinot garkalnes novada iedzīvotājiem, 
kam ir noslēgts līgums par cieto sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu, bez maksas 
nodot:

1.1.1. automašīnu riepas BeZ diskiem 
(tikai 4 gab. no vienas mājsaimniecības);
1.1.2. Nolietotu santehniku – vanna, 
pods, krāns utt.;
1.1.3. Mēbeles (nestiklotas) – gulta, galds, 
krēsls, skapis, matracis utt.
1.1.4. visa veida sadzīves tehniku – le-
dusskapis, veļas mašīna, gāzes plīts, te-
levizors un datortehnika utt.;
1.1.5. Dažādus metāla izstrādājumus – 
stieples, žogus, caurules, loksnes utt.;
1.1.6. logu stiklu (atsevišķi no rāmjiem).

atkritumi tiks pieņemti vidzemes šoseja 
1D, garkalnē tikai ar iepriekšējiem pietei-
kumiem elektroniski uz e-pastu info@gar-
kalnesks.lv vai SMS veidā uz 26616679. 
atkritumi tiks pieņemti tikai ar pieteiku-
miem noteiktā darba laikā: darba dienās 
no 9:00 līdz 16:00 un brīvdienās no 9:00 
līdz 13:00.

Pieteikumā ir obligāti jānorāda klienta nr., 
adrese, kontakttālrunis un lielgabarīta lie-
tu uzskaitījums. lai izvairītos no cilvēku 
drūzmēšanās, lūdzam pieteikumā norādīt 
aptuveno ierašanās dienu un laiku. Jūs 
saņemsiet apstiprinājumu, kas būs jāuz-
rāda atvedot atkritumus.

Netiks pieņemti bīstamie atkritumi (tajā 
skaitā šīferi, krāsu atlikumus un citas ķī-
miskas vielas), celtniecības un sadzīves 
atkritumi, kas nav lielgabarīta, kā arī ne-
tiks nodrošināts transports.

apjoms ir ierobežots – no vienas māj-
saimniecības var atvest līdz 4m³ nevaja-
dzīgo lielgabarīta mantu.

Ja lieka ir kļuvusi kāda manta, kas ir labā 
stāvoklī (īpaši mantas bērniem, piemē-
ram, ratiņi, velosipēdi vai rotaļlietas u.c.) 
vai strādājoša elektronika, kas kādam var 
noderēt, lūdzam apsvērt iespēju to piedā-
vāt garkalnes novada domes Sociālajam 
dienestam, zvanot pa tālruni 67800931, 
vai nogādāt kādā no garkalnes novada 
dienas centriem (garkalnē – 67898141, 
Upesciemā – 67186630). Tās kādam var 
ļoti noderēt.

lai vairāk brīvas vietas!

LApKRITIS GARKALNES NOVADā
PSIa “garkalnes Komunālserviss” aicina ie-
dzīvotājus piedalīties rudens akcijā “lapkri-
tis”, kas tiek īstenota ar garkalnes novada 
domes finansiālu atbalstu. akcijas mērķis 
ir savākt rudens lapas, zāli un citus dārza 
atkritumus, kamēr tiek pabeigts lapu uzgla-
bāšanas laukums, kur bio atkritumus iedzī-
votājiem būtu iespēja atvest visu gadu.

vēlamies pievērst Jūsu uzmanību tam, ka 
šiem atkritumiem nebūtu jānonāk sadzīves 
atkritumu konteinerā, jo biodegradējamos 
atkritumus var pārstrādāt, samazinot no-
glabāto atkritumu daudzumu. Šķirošana 
arvien vairāk būs ne vien videi, bet arī Jūsu 
maciņam draudzīgs risinājums, jo nešķirotu 
sadzīves atkritumu apsaimniekošanas cena 
noteikti celsies! No 2021. gada biodegradē-
jamie atkritumi dalīti ir jāvāc obligāti!

akcijas norises laiks ir no 2. novembra līdz 
8. novembrim.

Šajā laika posmā katru darba dienu no 8:00 
līdz 11:00 un no 16:00 līdz 19:00 garkalnē, 
laukumā pie vidzemes šosejas 1D (pie dok-
torāta) stāvēs atkritumu automašīna, kurā 
ikviens bez maksas varēs izbērt lapu mai-
sus. Brīvdienās – 7. novembrī un 8. novem-
brī, automašīna šajā laukumā būs pieejama 
no 12:00 līdz 17:00.

Citās apdzīvotās vietās bez maksas lapu/zāles 
savākšanas akcija norisināsies tikai sestdien –  
7. novembrī. Norādītajos laikos iedzīvotāji 
var atvest un izbērt automašīnā lapu maisus. 

atkritumu automašīnas atradīsies sekojo-
šās vietās, noteiktu laiku:

Joprojām ir pieejams arī maksas pakalpoju-

mus – lapu izvešana ar 1m³ big-bag maisiem 

no Jūsu īpašuma, kas maksā 9,68 eUR/m³ 

(t.s. PvN). Taču rudenī maisu piegāde var 

aizņemt ilgāku laiku, jo ir liels pieprasījums.

Ja rodas kādi jautājumi, aicinām rakstīt uz 

info@garkalnesks.lv vai zvanīt pa tālruni 

67998645, mob. 26616679.

PSIa “garkalnes Komunālserviss”


